青岛理工大学纪念抗战胜利70周年活动方案

今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年。根据中央、省委关于举行纪念活动的通知要求，为大力弘扬伟大的抗战精神，教育引导师生铭记历史，珍爱和平，以实际行动为实现中华民族伟大复兴的“中国梦”而努力奋斗，经研究决定在全校范围内开展纪念中国人民抗日战争胜利70周年系列活动。具体方案如下：
一、指导思想
全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，以“铭记历史、缅怀先烈、珍爱和平、开创未来”为主题，通过开展形式多样的活动，弘扬伟大抗战精神，引导高校师生坚定不移走中国特色社会主义道路，坚定不移推进全面建成小康社会、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党，激励高校师生紧密团结在以习近平同志为总书记的党中央周围，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。
二、活动内容及安排
1、“牢记抗战历史，传承抗战精神”宣传教育活动
牢牢把握中央精神和活动主基调，充分利用校园网、报纸、宣传栏及微博、微信等平台，加强宣传引导。开展“纪念抗日战争胜利70周年”图片展，组织红色影片观影活动；召开主题班会、主题党日活动；结合重要节点，依托微博、微信集中开展，联动发声，正面宣扬；邀请抗日老战士代表、抗战史研究专家来校作报告，使广大师生全面了解抗战历史、深切感悟抗战精神，激发师生将爱国精神、大局意识、必胜信念和英雄气概与日常工作、学习和生活结合起来，为全面建成小康社会做出自己应有的贡献。
承办部门：宣传部、学生处、团委、研究生处、各学院

活动时间：9-10月份
2、“中国梦，英雄情”大学生征文活动（暨纪念抗战胜利70周年暑期社会实践成果评选活动）

以英烈事迹、重大历史事件或感人故事为切入点，讲述中国人民的抗战英雄事迹，颂扬先烈们崇高的革命英雄主义精神，抒发爱党、爱国、爱人民、爱家乡的情怀。作品要求主题鲜明，观点正确，史料翔实，写出真情实感，反映时代精神风貌，唱响时代主旋律，传播社会正能量。内容要具有原创性，作品体裁不限，论文、通讯、见闻、诗歌、散文均可，字数限3000字以内。征文结束后组织评选颁奖，并将优秀文章推荐到校内外媒体发表。

将纪念活动与大学生暑期社会实践活动结合起来，发动支部和个人自由组队，踊跃实践，利用“七七”全民抗战爆发纪念日、“九三”抗战胜利纪念日等重大节点，全面普及五个一活动（阅读一本优秀抗战历史图书、观看一部抗战题材优秀影视剧、参加一次缅怀纪念活动、分享一次个人体会、参加一次网络传播），广泛形成讲述、传播抗战历史故事和抗战英雄人物的热烈氛围，大力弘扬抗战精神。
活动时间：9月6日前

承办单位：团委、各学院

3、“中华魂，中国梦”纪念抗日战争胜利70周年大学生演讲比赛（暨全省高校大学生纪念抗战胜利70周年演讲比赛选拔）
围绕主题，结合实际，在上半年开展的“梦想与担当”等主题演讲比赛的基础上，学院组织各支部以团日活动形式举行初赛，从中选拔代表参加年级选拔，最终各院推荐选手参加全校选拔，评选“青岛理工大学2015校园演讲大使”，录制主题视频，制作网络传播文件。
参与范围：注重基层参与（班选、级选、院选），开展赛前动员（邀请专家做专场报告会）。力争挖掘培养一批素质全面、水平较高的学生演讲家，借助朋辈示范效应，引导学生阅经典、勤思考、辨是非、明心智，不断提升校园人文氛围。
活动时间：9月20日前
承办单位：团委、各学院

4、“唱出正能量，抒发爱国情”纪念抗日战争胜利70年歌咏比赛（暨全省高校大学生纪念抗战胜利70周年歌咏比赛选拔）
在教职员工和大学生中分别开展歌咏比赛，弘扬主旋律，激发爱国主义热情及民族自豪感和责任感。

教工大合唱比赛面向全校在职教职员工，每分会参与人数不少于60%。

活动时间：2015年9月29日

承办单位：工会、各分会

学生大合唱比赛，以学院为单位派出60-80人合唱队，选唱抗战歌曲，选拔优秀曲目参加全省大联唱。

活动时间：9月中旬

承办单位：团委、各学院

5、纪念中国人民抗战胜利70周年教工书法、绘画、摄影作品展
内容要求与主题相关，或展现祖国改革开放伟大成就。书法作品书体不限；绘画作品画种不限，尺幅在6尺以内；摄影作品要求画面清晰、像素达到3M以上，扩印图片规格（每张）8寸，同时附有电子版。每位教职工最多交两幅或一组摄影作品参赛。活动结束进行评奖、展览，并将优秀作品选送由青岛出版社结集出版。

参与范围：全校教职工

活动截止时间：2015年7月26日
承办单位:工会

6、“八年的抗战，七十年的追忆”红色摄影图片展
搜集真实记录历史的照片资料，制作宣传画报。开展参观红色遗址，追忆革命岁月摄影活动，将优秀照片与资料照片一同展览，让在校的广大师生重新认识和铭记抗日战争的伟大胜利和中国人民共同奋斗过的峥嵘岁月。

参与范围：全体研究生

活动截止时间：2015年8月25日
承办单位:研究生处

7、“勿忘国耻，圆梦中华”诗歌朗诵比赛
围绕主题，组织各学院从大二大三年级中选拔60-80人的队伍，结合领诵、吟诵等形式，围绕主题进行集体朗诵表演。

活动时间：9月中旬

承担单位：团委、各学院

8、“铭记历史，珍爱和平”纪念抗日战争胜利70周年知识竞赛

组织全体在校研究生，以班级为单位，通过考卷形式，围绕中共党史、抗战历史进行知识问答，对成绩优异班级进行表彰奖励。

活动时间：9月中旬

承办单位：研究生处

9、“缅怀英烈，自强不息”纪念抗战胜利70周年专场合唱音乐会
联系青岛市天宝合唱团，在学校礼堂举行专场音乐会。

活动时间：6月4日

承办单位：团委

10、纪念抗战胜利70周年迎新系列活动

将纪念活动与新生入学教育结合起来，通过新生形势政策教育、军训、收听收看阅兵典礼、举办专场迎新晚会等契机，教育引导学生弘扬伟大抗战精神，激发学生的爱国主义热情及民族感自豪感和责任感。

活动时间：9月3日
承办单位:学生处、团委、保卫处、各学院

三、活动要求
1、提高思想认识，把握正确导向。各部门、学院要充分认识组织好纪念活动的重大意义，增强政治意识、大局意识、责任意识，牢牢把握中央精神和活动主基调，严格遵循有关宣传口径，对涉及相关历史问题的内容要严格把关，避免授人以柄。要客观全面看待历史，把握好前6年局部抗战和后8年全面抗战的关系、抗日战争正面战场与敌后战场的关系，突出中国共产党在全民族团结抗战中的中流砥柱作用。要把握好中国人民抗日战争和世界反法西斯战争的关系。纪念日期间要加强舆情分析研判，积极引导，不给错误言论提供传播渠道。
2、精心组织实施，吸引师生参与。各部门、学院要按照活动安排，各尽其职，密切配合，把统一组织活动与自主开展活动结合起来，把中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年纪念活动与全民族抗战爆发78周年纪念活动、九一八事变发生84周年纪念活动、南京大屠杀死难者国家公祭日活动以及烈士纪念日活动结合起来，充分利用与抗日战争有关的爱国主义教育基地等资源，开展各具特色、丰富多彩的纪念活动，吸引广大师生积极参与。

3、贯彻务实节俭，增强活动效果。在纪念活动中，要严格遵守《十八届中央政治局关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》、《党政机关厉行节约反对浪费条例》和省委有关精神，贯彻党的群众路线教育实践活动有关要求，坚决反对“四风”，确保活动既隆重热烈又务实节俭。严禁借纪念活动名义从事商业活动，严禁制作发放贵重纪念品。
                                                   青岛理工大学

                                                   2015年6月2日